
В Україні збільшиться кількість 
операцій із пересадки органів
Міністр охорони здоров’я Максим Степанов презентував масштабну стратегію 

МОЗ щодо здобуття трансплантаційної незалежності Україною до 2023 року. 
«Пріоритетами МОЗ є збільшення кількості трансплантацій , а саме: розширення 

видів органної  трансплантації , збільшення кількості трансплантацій кісткового моз-
ку, розбудова Центру трансплант-координації , забезпечення логістики перевезен-
ня трансплантатів, зокрема із залученням цивільної  авіації , авіацій ного транспорту 
ДСНС, автотранспорту Національної  поліції ; а також професій ний  розвиток вітчиз-
няних фахівців», – заявив Максим Степанов.

Міністр також чітко окреслив проблеми, що існують у цій сфері та є перепонами 
на шляху до розвитку сфери органної трансплантації та трансплантації кісткового 
мозку: відсутність протоколів лікування і чітких показів для проведення трансплан
тації, дефіцит кадрів із практичним досвідом проведення трансплантацій  тощо. 
Відтак, МОЗ розробило чіткий механізм подолання цих проблем й очікує на амбітні 
результати.

«Вже у 2021 році ми очікуємо на збільшення кількості трансплантацій нирок у три 
рази, печінки – у чотири рази, серця – у вісім», – додав міністр.

Реалізація програми розпочалася: на сьогодні вже 24 медичні заклади беруть 
участь у пілотному проєкті щодо розвитку системи трансплантації в Україні. 

Шістдесят діток із Бобровицького району проведуть незабутні 10 днів на узбе
режжі Азовського моря. Після них на відпочинок поїде ще одна група, також 60 ді
тей. Нагода накупатися досхочу та набратися сил перед новим навчальним роком 
випала дітям із числа чутливих категорій – сиротам, напівсиротам, із багатодітних, 
малозабезпечених родин, а також сімей військовослужбовців. 
Незабутній літній відпочинок для школярів організував народний 
депутат України Борис Приходько. 

ЧелаЙН

13 серпня 2020 року

№ 33 (167)

ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТАСУСПІЛЬНО-

стор. 3Продовження на

Т Е М А  Н О М Е РА

Продовження на стор. 4

гЧ гЧ гЧ

На Чернігівщині буде всього 5 районів: Чернігів
ський, Ніжинський, Прилуцький, Корюківський і 
НовгородСіверський. Тож природно, що жителі об
ласті переймаються тим, як вирішувати свої життє
ві проблеми й оформляти потрібні довідки, субси
дії, матеріальні допомоги та інші доку
менти. 

Чернігівець Роман Повизший уже рік працює зі 
шкірою і власноруч створює стильні аксесуари. А 
почалося все із порваного гаманця. Замовити та
кий, який припав би до душі Роман не зміг, тож вирі
шив сам собі його зробити. І закрутилося. Щоправ
да, поки для чоловіка робота зі шкі
рою – це скоріше хобі.

У Ніжинській шаховій школі, якій торік виповни
лося 15 років, працюють п’ятеро тренерів і займа
ються 242 дитини. А це означає, що інтелектуаль
ний спорт у місті – доволі популярний. До того ж, 
вихованці радують своїх наставників неабиякими 
успіхами. Зокрема, Юрій Стражник ви
ховав кількох чемпіонів. стор. 2Продовження на стор. 5Продовження на стор. 7Продовження на

Україна дедалі частіше почала 
здригатися від трагічних звісток 
про загибель дітей чи дорослих від 
рук психічнохворих людей. Зокре-
ма, нещодавно увага всієї країни 
була прикута до Чернігівщини, де 
батько з особливою жорстокістю 
зарізав свого 8-річного сина. Потім 
чоловік зізнався правоохоронцям, 
що вчинити так йому буцімто на-
казали голоси, які він чув у своїй 
голові. Тож у людей, які живуть 
поруч із неадекватними сусідами, 
невипадково виникає питання, як 
убезпечити себе та своїх рідних. 

Секрети 
виховання 
гросмейстерів 
від Юрія Стражника

Як отримати 
послуги після 
укрупнення 
районів

Ексклюзивні 
аксесуари зі 
шкіри створює 
сіверянин Роман Повизший 

Море, сонце, пляж – діти з Бобровицького 
району поїхали на відпочинок до Бердянська

АГРЕСИВНІ та 
НЕБЕЗПЕЧНІ:
як захистити суспільство 
від неадекватних людей
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Як надаватимуть послуги після 
реформування районів

У жителів сіл і містечок Чернігівщини виникає де
далі більше питань, як вчасно і результативно вирі
шувати свої життєві проблеми після укрупнення ра
йонів. 

17 липня Верховна Рада України затвердила по
діл Чернігівщини на п’ять районів – Корюківський, 
Ніжинський, НовгородСіверський, Прилуцький і 
Чернігівський.

Департамент інформаційної діяльності та кому
нікацій з громадськістю Чернігівської облдержадмі
ністрації повідомляє, що питання, які раніше люди 

вирішували в райдержадміністраціях, відтепер бу
дуть доступні у громаді.

Виборці голосуватимуть у вже звичних примі
щеннях своїх сільрад, шкіл, клубів, бібліотек. Соці
альні послуги надаватимуть у приміщеннях колиш
ніх районних рад, оскільки там будуть розміщені від
повідні структурні підрозділи для надання послуг 
населенню. 

Відповідно до плану дій уряду, кожна громада ма
тиме свій ЦНАП, співробітники якого зможуть надава
ти широкий спектр послуг від пенсійних питань, зміни 
місця проживання до видачі закордонного паспорта. 

В окремих випадках великі стадіони, юнацько
спортивні школи, районні лікарні та інші великі 
інфра структурні об’єкти будуть підпорядковуватися 
районним радам, оскільки громади не зможуть їх 
фінансово утримувати на цей час.

Структурні підрозділи Пенсійного фонду продо
вжуватимуть працювати у колишніх районах. Спів
робітники таких підрозділів матимуть графік виїзду 
до новостворених ЦНАПів у громадах для надання 
послуг. Послуга буде наближена до центру громади. 

Завершення адміністративнотериторіальної 
реформи залишається серед пріоритетів уряду. Ре
форма триває, але 2020 рік стане ключовим у питан
ні формування базового рівня місцевого самовря
дування та територіального розподілу районів.

Аварія сталася на автодо
розі СумиКонотоп. У резуль
таті зустрічного зіткнення лег
ковиків «Рено» і «Таврія» заги
нули 10річна дівчинка і 
39річна жінка з Чернігова. 
Ще чотири особи, зокрема 
малолітня дитина, госпіталі
зовані. Про це повідомляє 
відділ комунікації поліції Сум
ської області.

Як встановили працівники по
ліції, загинули пасажирки «Тав
рії». Водій іномарки, його дружи
на та 6річна донька наразі пере
бувають у лікарні. Ще одній паса
жирці «Рено» медична допомога 
надана на місці події. Також гос
піталізований водій «Таврії».

За інформацією сторінки 
«Чернігівська ЗОШ №27», у жах
ливій аварії загинули учениця 
4А класу цієї школи Марія Аза
ренко та її мама.

Мешканка Прилуцького району повідомила про 
зґвалтування її доньки, однак поліцейські встановили, 
що виклик громадянки виявився неправдивим. 

У ході спілкування із заявницею поліцейські звер
нули увагу на явні ознаки алкогольного сп’яніння у жін
ки. Чому вона подзвонила на спецлінію «102» та плела 
нісенітниці, жінка достеменно не змогла пояснити.

Також поліцейські поспілкувалися і з самою нібито 
постраждалою дівчиною. Вона повідомила, що з нею 
все добре і претензій ні до кого не має. Правоохорон
ці притягнули заявницю до відповідальності за стат
тею 183 Кодексу України про адміністративні правопо
рушення (завідомо неправдивий виклик спеціальних 
служб), що тягне за собою накладення визначеного 
законом штрафу.

Активний житель Козельця, винахід
ник і дизайнер Юрій Вульвач став геро
єм ролика, завдання якого – популяри
зація читання книжок. Ролик під назвою 
«Агенти» зняли в рамках соціального 
проєкту «Читай&Фантазуй», його мета – 
популяризувати читання серед молоді. 
Він створений за підтримки Українсько
го культурного фонду.

Ролик триватиме хвилину, він має не
звичний фантазійний сюжет, пов’язаний 

зі світом книжок. Тут Юрію Вульвачу відвели роль дідуся, який прогу
люється в парку зі своїм онуком і грає з ним у шахи. Герой Юрія Вуль
вача також мав захищатися від злих агентів. Тому треба було викона
ти кілька трюків. Зокрема і прийоми зі східних єдиноборств. Він каже, 
що за сценарієм у ролику досить насичений сюжет.

Окрім цього, Юрій Вульвач допомагав знімати і деякі деталі ролика.  
Усі зйомки проходили в Києві, неподалік Андріївської церкви. Ак

тор розповідає, що з режисером вони легко порозумілися, а гра чо
ловіка йому дуже сподобалася.

Участь у зйомках брала і група каскадерів, які були здивовані ак
тивністю козелецького таланта і тим, який вигляд він має у свої 56. 
Після виходу ролик запустять у соцмережі та інтернет. 

Сам Юрій Вульвач досить часто бере участь у зйомках роликів, 
документальних фільмів, реклам, кліпів популярних виконавців. Зу
пинятися навіть і не думає. Вже має пропозиції від інших столичних 
продакшенів.

У суботу, 8 серпня, зненацька пі
шов із життя голова Вертіївської ОТГ 
Ігор Мороз. Йому було 45 років. Під 
його керівництвом Вертіївська грома
да збільшилася не лише територіаль
но, але й отримала здобутки в різних 
сферах соціальноекономічного та 
культурного розвитку.

В останню путь Ігоря Мороза про
вели 10 серпня. 

Уже відомий календар першого 
кола нового сезону чемпіонату УПЛ

Козелецький дизайнер став героєм 
соціального ролика, що популяризує читання

У попередніх 
номерах «ЧЕ
ЛАЙН» ми нео
дноразово писа
ли про нашу по
стійну читачку і 
доброго друга 
Ліану Лещенко з 
села Курінь Бах
мацького райо
ну. Вона – керів
ниця гуртків на
родознавчого напрямку «українські ви
тинанки» з паперу та «писанкарство» 
Бахмацького районного будинку дитя
чої та юнацької творчості. Творча бахма
чанка – член обласної літературної спіл
ки «Чернігів», і має за плечима перемоги 
в різних літературних конкурсах. Твори 
Ліани Лещенко вивчають на заняттях лі
тератури й мови у школах як місцевої лі
тераторки, поетеси й казкарки.

Нині Ліана Лещенко – у біді. Їй потріб
на дорога операція – протезування ко
лінного суглоба. На жаль, грошей на це 
родина не має. Тож і звертається до всіх 
небайдужих по допомогу. Не будьте бай
дужими, адже важлива кожна гривня.

Кошти для Ліани Лещенко можна 
переказувати на картку Ощадбанку 
4790 7299 4149 8198.

Літераторка й писанкарка 
потребує допомоги

Жителька Чернігівщини вигадала 
зґвалтування власної доньки

Помер голова 
Вертіївської ОТГ Ігор Мороз

У смертельній аварії загинули школярка та її мама

На час підготовки газети до 
друку на Чернігівщині виявили 
ще 13 випадків захворювання на 
коронавірус. Двоє хворих у Ніжи
ні, 7 – у Прилуках та 4 – у Черніго
ві. Дві особи госпіталізовані до 
Ніжинської ЦМЛ, решта лікується 
амбулаторно. Про це йшлося в 
даних щоденного моніторингу. 

Нині в області 1038 офіційно 
зафіксованих випадків COVID19, 
із яких: 631 пацієнт одужав, 
331 перебуває на амбулаторно

му лікуванні, 55 – госпіталізовані; 
1 хворого з Прилук госпіталізо
вано до м. Києва. 

На Чернігівщині зафіксовано 
16 летальних випадків через 
COVID19 (1 – Борзнянський ра
йон, 6 – Варвинський район, 1 – 
Носівський район; 1 – Прилуць
кий район, 3 – м.Прилуки, 4 – 
м. Чернігів); із них п’ятеро помер
лих осіб із супутнім діагнозом 
COVID19 (1 – Борзнянський ра
йон, 4 – м. Чернігів).

Ситуація із захворюваністю на COVID-19

Без доступної електрики економічне відродження 
неможливе. Про це заявив співголова партії «Наш 
край» Олександр Мазурчак. За його словами, немож
ливо відродити промисловість, коли електроенергія 
в країні найдорожча у Європі.

«На тлі заяв влади, що електроенергія в країні зни-
жується у ціні, сьогодні її вартість найдорожча у Євро-
пі. Ціна на українську електрику становить понад 
36 євро/МВт-год. Якщо порівнювати з цінами на євро-
пейській енергобіржі Nord Pool, то українська елек-
трика у 20 разів дорожча за електрику у Норвегії 
(1,84 євро/МВт-год), втричі перевищує ціну у Швеції 
(10,18 євро/МВт-год) і ціни інших європейських країн. 
За таких умов відродження промисловості неможли-
ве», – зазначив Олександр Мазурчак.

Найвищі в Європі тарифи на електроенергію – це 
наслідок нерішучості влади, наголосив співголова 
партії.

«Влада боїться образити енергетичних олігархів і 
примусити їх знизити ціну. У підсумку, українці змуше-
ні переплачувати в кишені олігархів мільярди гривень 
на рік», – переконаний Олександр Мазурчак.

«Наш край» очікує, зазначив він, що влада ство
рить умови, за яких олігархи не отримуватимуть над
прибутків, відповідно, ціна на електроенергію зни
зиться, а сама енергосистема працюватиме стабіль
но та перспективно.

«Досить годувати олігархів!», – підсумував Олек
сандр Мазурчак.

Як відомо, станом на 27 липня середньозважена 
добова ціна електроенергії на ринку «на добу напе
ред» (РСВ) в об’єднаній енергосистемі (ОЕС) України 
знизилася на 17,3%, або на 244,22 гривні/МВтгод до 
1 169,32 гривні/МВтгод, порівняно з 20 липня. 

Водночас, якщо порівнювати з цінами на європей
ській енергобіржі, Nord Pool, ціна в ОЕС України 
(36,28 євро/МВтгод) перевищує ціни в Норвегії 
(1,84 євро/МВтгод) у 34,4 разу, в Швеції (10,18 євро/
МВтгод) – у 3,6 разу, у Данії (31,08 євро/МВтгод) – на 
14,3%, у Франції (35,05 євро/МВтгод) на 3,4%, у Ні
меччині (32,53 євро/МВтгод) – на 10,3%, в Австрії 
(33,46 євро/МВтгод) на 7,8%.

Відродження промисловості 
починається з доступної 

електроенергії, – «Наш край»

Відбулося затвер
дження календаря пер
шого кола української 
Прем’єрліги сезо
ну 2020/21. У новому се
зоні 14 команд зіграють 

між собою у два кола. 
Варто зазначити, що 
станеться запланова
не розширення з 12 до 
14 клубів, але кількість 
турів скоротиться з 32 
до 26, у зв’язку зі ска
суванням поділу на 
підгрупи. Остаточний 
календар буде опублі

ковано після матчів 
30 туру Першої ліги. Но
вий чемпіонат УПЛ пла
нують розпочати 
22 серпня.

Перше коло Favbet Ліги сезону 
2020/21

1й тур: «Десна» – «Зоря»; 2й тур: 
«Десна» – «Динамо»; 3й тур: «Команда 
ПФЛ» – «Десна»; 4й тур: «Десна» – 
«Команда ПФЛ»; 5й тур: «Десна» – 
«Шахтар»; 6й тур: «Дніпро1» – «Дес
на»; 7й тур: «Десна» – «Олімпік»; 8й 
тур: «Олександрія» – «Десна»; 9й тур: 
«Десна» – «Команда ПФЛ»; 10й тур: 
«Десна» – «Львів»; 11й тур: «Колос» – 
«Десна»; 12й тур: «Десна» – «Вор
скла»; 13й тур: «Десна» – «Маріуполь».
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Депутат Борис Приходько організував для 
діток Бобровицького району відпочинок на морі

ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ 

ДУМОК

Апокаліпсис 
2020 року: хто 
врятує планету
Минає літо. Позаду вісім місяців 

пекельного 2020 року. Вже навіть 
без іронії сприймаються жарти про 
те, що футурологи колись дещо 
сплутали цифри, коли говорили 
про кінець світу в 2012 році. Мов
ляв, апокаліптичний рік – 2020й.

Збитий «Боїнг» у Тегерані, масштаб
ні пожежі в Австралії й Україні, земле
труси в Туреччині, паводок у Бразилії, 
знищені вогнем церкви, повінь на При
карпатті, вибух у Бейруті, і врешті – 
страшна коронавірусна пандемія. Ві
рус забрав життя понад 700 000 людей 
і змусив усерйоз замислитися над 
життєвими пріоритетами. Це лише по
верхневий перелік бід і катастроф, які 
трапилися за вісім місяців цього року. 

Це жахає. Безперечно, рік тут ні до 
чого. Людство просто починає отриму
вати відповіді за свої діяння. Що далі в 
ліс – то більше дров. Не можуть зну
щання над планетою минати безслід
но. Тотальне висмоктування ресурсів, 
варварське вирубування дров, забруд
нення атмосфери токсичними газами, 
різноманітні експерименти над приро
дою. Все це рано чи пізно призведе до 
плачевних наслідків. Перші результати 
вже маємо.

Ще один момент – тотальна глоба
лізація та стрімкий прогрес. Такі речі 
теж не можуть не впливати на ситуацію 
зі світовим гомеостазом. Якщо раніше 
вірусом можна було заразити тільки 
своє найближче оточення, то зараз за 
кілька годин вірус літаком може діста
тися в різні куточки планети. Що й тра
пилося з ковідом.

Чи впливають на планету таємні ви
пробування ядерної зброї? Впливають. 
Чи впливає на захищеність від водних 
небезпек Прикарпаття вирубка лісів? 
Впливає. Чи впливає на баланс плане
ти засмічення пластиком світового 
океану? Впливає. 

На нашому рівні вплинути на гло
бальні процеси важко. Але ми можемо і 
навіть зобов’язані впливати на соціум, 
у якому живемо. На своєму мікрорівні 
ми можемо підтримувати порядок і 
гармонію. Сміття кидати в урни. А ще 
краще – сортувати його. Не палити су
ху траву та сміття. Не принижувати до
вколишніх. Любити себе і любити 
близьких. Жити в гармонії з природою 
й отримувати задоволення від кожного 
дня. Це нам точно під силу. 

Попереду осінь і зима 2020 року. То
му ще маємо шанс «врятувати» плане
ту. Починай змінювати світ із себе!

Павло СОЛОДОВНИК

Спершу мав у планах подорож Єв
ропою. 

«Усі плани мої накрилися. Як Сербія 
навесні, так влітку і Прибалтика та 
Скандинавія», – каже Олександр Воло
щук, мандрівник, письменник.

Але через COVID19 залишився 
підкоряти безкраї простори батьків
щини. 

«Буде суто піша мандрівка. Тобто 
хочу пройти пішки від крайньої північ-
ної точки України, біля Грем’яча, до 
крайнього півдня, це місто Вилково 
Одеська область. За цим маршрутом я 
і йтиму. Із найменшим відхиленням», – 
зазначив Олександр Волощук.

Полтавська, Черкаська, Кірово
градська, Миколаївська та Одеська 
області. Усього близько тисячі кіломе
трів. У день із 20кілограмовим напліч

ником проходитиме 30 кілометрів 
упродовж восьми годин. Проте будуть 
і особисті рекорди. 

«В один із днів я хочу пройти не 30, 
а … я хочу встановити свій особистий 
рекорд. На сьогодні в мене 43 кіломе-
три за день. Зараз я хочу новий рекорд 
встановити, ну, хоча б на один кіло-
метр більше», – ділиться планами 
Олександр Волощук. 

Ночуватиме мандрівник здебіль
шого в наметі. Загалом ця подорож 
має стати першим етапом. Адже на
ступного року хоче вирушити в таку са
му пішу мандрівку через пустелю Гобі в 
Монголії. Або ж якщо кордони будуть 
закриті, то пройде Україну вже із захо
ду до сходу. Під час подорожі писатиме 
книжку зі своєї попередньої подоро
жі – про життя українців у Парагваї.

«Під час мандрівки я теж її не поли-
шатиму. Кожного дня, я думаю, матиму 
час хоча б один абзац до цієї книжки 
додати. Тому що книжка писатиметься 
довго», – розмірковує Олександр Во
лощук.

Що дивує, то це бюджет такої ман
дрівки. 

«Бюджет – 3500, які я з собою беру. 
Ну, максимум чотири тисячі гривень – 
це бюджет моєї мандрівки», – зізна
ється Олександр Волощук.

Загалом на ходьбу планує витрати
ти 37 ходових днів, також будуть дні 
відпочинку, тож уся подорож щонай
більше має зайняти десь півтора міся
ця. До Дня міста, 21 вересня, Олек
сандр Волощук хоче повернутися до 
Чернігова. 

Олег Дешура

60 дітей з усього Бобровицького району поїхали 
на відпочинок до Бердянська. Десять днів дітвора 
проведе на узбережжі Азовського моря, а після них 
на відпочинок поїде ще одна група – теж 60 дітей. 
Посприяв в оздоровленні малечі району народний 
депутат України Борис ПРИХОДЬКО. 

Попри 5й ранку, в суботу на центральній площі Бо
бровиці було незвично людно. Дітей на море прийшли 
проводжати масово – батьки, опікуни, найближчі родичі. 
Приїхав побажати дітям гарного відпочинку і народний 
депутат України Борис Приходько.

«Бажаю вам легкої дороги, теплого моря та незабут-
нього відпочинку, – звернувся до дітей Борис Приходь
ко. – Щоб повернулися додому такими ж усміхненими, 
якими ми вас сьогодні проводжаємо. А ще прошу вас 
привезти з моря свої  малюнки-враження. Збережу ї х як 
згадку про цьогорічне активне літо».

 На відпочинок до Бердянська відправили дітей чут
ливих категорій – сиріт і напівсиріт, із багатодітних і 
мало забезпечених родин, а також дітей військовослуж
бовців. Мама вісьмох дітей, до того ж ще й учасниця АТО 
Олена Артеменко вдячна депутату за увагу до її родини. 

«Мої четверо синів три, а то й чотири роки чекали по-
їздки на море. Самі ми не могли її організувати, бо це і фі-
нансово важко, і робота в мене, тож я із ними не поїду. Я 
дуже вдячна Борису Вікторовичу, що в період пандемії ко-
ронавірусу мої дітки підвищать імунітети. Це депутат, 
який пообіцяв і зробив», – наголошує Олена Артеменко.

Ще взимку багатодітні мами, опікуни, учасники АТО 
Бобровицького району просили народного депутата до
помогти їм з оздоровленням дітей улітку. Розуміючи си
туацію кожної родини, Борис Приходько пообіцяв взяти 
на себе всі питання з організацією літнього відпочинку. І 
хоч через карантин його довелося відтермінувати, біль
ше сотні дітей у серпні встигне побувати на морі.

«Мої троє діток, які безкоштовно поїхали на море, ду-
же задоволені. Вже телефонували і розповідали, як їм 
там. Враження – безліч. Кажуть, і харчування чудове, й 
умови, в яких проживають. Море поряд. Я дякую за тур-
боту й увагу до дітей. Для нашої родини це важливо», – 
радіє багатодітна мама Ірина Курочка з Кобижчі.  

Дітей поселили в дитячому оздоровчому комплексі 
«Факел», що на самому березі Азовського моря. З дітьми 
поїхали й шестеро вихователів. 

Олександр Волощук

Коронавірус не став на заваді мандрівкам 
чернігівця Олександра Волощука, який уже 
не може без допінгу – «бути в дорозі». Про 
це він розповів під час своєї пресконферен-
ції в Чернігові. 

ІЗ ПІВНОЧІ
НА ПІВДЕНЬ 
ПІШКИ:
чернігівський 
мандрівник планує 
перетнути всю Україну
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чи можна притягнути до відповідальності 
злочинця з розладами психіки

На щастя, в Ніжині обійшлося без 
жертв. Там чоловік із розладами психіки 
мало не зарізав власного малолітнього 
сина. Тим часом у Чернігові 22річний 
молодик нападав на безпритульних і 
знущався над ними, знімаючи все на ві
део. І це лише частина діянь людей із 
психічними захворюваннями.

Жителі Чернігова кажуть, що такі лю
ди мають бути під контролем держави.

«Примусове лікування завжди було в 
руках держави. Не ув’язнення, не арешт, 
не в’язниця, а примусове лікування. І в 
усьому світі це використовується. На-
віть в Америці ізолюють», – пояснив 
чернігівець Дмитро Миколайович.

«Тих, хто становить загрозу для сус-
пільства, звісно, треба ізолювати, тих, хто 
тихий буває, може, якось стаціонарно лі-
кувати», – вважає Валентина Борисова. 

«Потрібно, щоб медицина виділяла 
кошти, щоб були спеціальні лікарні. Лю-
дей із психічними вадами треба лікувати. 
І їм буде легше, зніматимуться їхні напа-
ди, і суспільству буде від них захист», – 
переконана Антоніна Михайлівна. 

Якщо ж хтось став свідком певних 
дій хворого, варто одразу викликати по
ліцію. Її співробітники мають право ви
лучити предмети, що становлять загро
зу життю та здоров’ю громадян, а також 
затримати особуправопорушника. Як
що тут вбачаються ознаки криміналу, то 
на місце прибуває слідчооперативна 
група. Далі всіма діями керує слідчий.

АГРЕСИВНІ ПСИХІЧНОХВОРІ:

Віталій Копистко

Володимир Ященко

Сергій Слєпченко

Сергій Гривко

Нещодавно Україну 
сколихнула жахли-
ва звістка: на Чер-
нігівщині батько, 
який страждав на 
психічні розлади, з 
особливою жорсто-
кістю зарізав свого 
8-річного сина. Зро-
бити це йому нака-
зав голос, який він 
чув у своїй голові. 

освідування, можливо, на вживання ал-
когольних або наркотичних засобів. Як-
що вона має поранення, то першочер-
гово їй надається медична допомога», – 
розказав Віталій Копистко, речник 
Управління патрульної поліції у Чернігів
ській області.

Поки поліція приїде, лікарі радять 
поводитися спокійно, не вступати з ці
єю особою в конфлікт.

«Із людиною треба спокійно, рів-
ненько розмовляти, акуратненько. Уни-
кати конфронтації, негативних дій із бо-
ку хворого», – радить Володимир Ящен
ко, генеральний директор Чернігівської 
обласної психоневрологічної лікарні 
Чернігівської обласної ради. 

Поліціянти не мають права доправ
ляти людину на лікування до спеціалізо
ваного закладу за власним рішенням. 

«Це має бути якийсь зафіксований 
факт. Тобто вона або перебуває на облі-
ку, або є якийсь документ. Можливо, во-
на сама про це попередила. Кожен у 
стресовій ситуації може поводитися по-
різному. Тому має бути якийсь доку-
мент. Якщо такого немає, то вже залеж-
но від того, чи є досудове розслідуван-
ня, чи кримінальне розслідування, лю-
дину цю можуть направити на спеціаль-
ну комісію з визначення її психічного 
стану», – зазначив Віталій Копистко.

Юристи пояснюють: якщо людина 
вчинила злочин і є підозра, що її треба 
доправити на примусове лікування, то 
проводиться експертиза. За її висно
вками суд може вжити певних заходів. 

«Амбулаторне лікування – особі нада-
ється відповідне направлення. Вона про-
ходить нестаціонарно. Потім є стаціонар-
не лікування з посиленими заходами, за-
ходи стаціонарного лікування з дуже по-
силеним режимом і є середній режим 
стаціонарного лікування. Міру покарання 
обирає суд і він визначає той медичний 
заклад, до якого має відбути особа», – 
сказав Сергій Слєпченко, юрист. 

Не рідше ніж раз на рік така людина 
проходить перекомісію.

«Вона може бути ініційована раніше 
стороною захисту, стороною потерпі-
лого або стороною обвинуваченого. І 
після обстеження виноситься відповід-
ний висновок медичний, що надсила-
ється до суду, чи вилікувалась особа і чи 
можна до неї застосовувати заходи 
впливу, тобто ув‘язнення або щось ін-
ше», – розповів Сергій Слєпченко.

Окрім рішення суду, доправити хво
рого на лікування можуть лише за його 
власною згодою чи дозволом опікуна. 
Однак психіатричні лікарні мають право 
надати допомогу, якщо хворий загро
жує життю та здоров’ю інших. Такі дії 
можливі лише після приїзду поліції. 
«Хворого госпіталізують до нашої лікар-
ні. Ми комісійно оглядаємо хворого й 
ухвалюємо рішення про примусову гос-
піталізацію. Упродовж доби ми готуємо 
подання до суду про примусову госпіта-
лізацію того чи іншого хворого, оскільки 
він небезпечний. І суд вирішує, задо-
вольняти наше прохання чи ні», – зазна
чив Володимир Ященко.

Окрім цього, фахівці зараз розро
бляють механізми, що врегулювали б 
питання роботи з хворими. 

«Зараз ми працюємо, одна нарада 
вже відбулася в управлінні охорони 
здоров’я з управлінням внутрішніх 
справ, щоб у нас був наказ по області, 
який виконували б усі служби, оскільки 
трапляються ситуації, що можуть при-
звести до трагічних подій», – повідомив 
генеральний директор Чернігівської 
обласної психоневрологічної лікарні 
Чернігівської обласної ради. 

Наразі у Верховній Раді лежить 
законо проєкт №3536, що має вдоско
налити порядок надання спеціалізова
ної допомоги в обов’язковому порядку. 

«Зараз така ситуація складається, 
що люди, які мають особистісні розлади, 
відмовляються від допомоги або закри-
ваються вдома, і лікар чи психолог не 
має доступу до них. Усі чекають, поки 
людина вдіє щось, що в законодавчому 
полі вважається правопорушенням. Цим 
законопроєктом усувається ця колізія і 
можуть подати заяву до суду не тільки лі-
кар, а й член сім‘ї або уповноважений по-
ліцейський на основі звернення грома-
дян щодо порушення їхнього спокою про 
огляд особи в примусовому порядку», – 
повідомив Сергій Гривко, народний де
путат України, автор законопроєкту. 

Лікарі також розповіли, що останнім 
часом скарг на дії психічнохворих лю
дей побільшало. Це колективні заяви 
від мешканців під’їздів, будинків чи на
віть вулиць.

Ольга Лазун 

«Якщо ця особа не поранена, то її 
направляють до медичного закладу, 
щоб вона пройшла медичний огляд й 



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн

13 серпня 2020 року№33 5СЬогоДеННЯ

Чернігівець Роман Повизший 
уже рік створює аксесуари зі 
шкіри. Все почалося з того, 
що в нього порвався старий 
гаманець. Купувати новий у 
магазині пан Роман не хотів. 
Замовити те, що йому під-
ходило б, теж не вдалося. 
Чоловік прагнув зробити 
щось ексклюзивне, тому взяв 
справу у свої руки.

«Зараз у нас є Ютуб, багато 
дивився, як майстри працю-
ють, зокрема американські й 
російські, які класно роблять 
речі. У них чогось вчився. Знай-
шов сайт, де інструменти при-
дбав, там же клапоть шкіри ку-
пив», – пояснює Роман Пови
зший.

Перший свій виріб майстер 
забракував. І справу залишив 
на кілька місяців. Аж поки йому 

на очі не потрапило шкіряне 
портмоне знайомого, яке той 
успадкував від батька.

«Я побачив його, взяв у ру-
ки. Ну, класне, мені сподобало-
ся. Воно все в латках уже було. 
Але я роздивився там клеймо 
1979 року і подумав, що це ж 
класно, коли у речі є своя істо-
рія. І от я вирішив повернутися 
назад до гаманців і вчитися», – 
розповідає майстер.

Наполеглива праця над 
власною майстерністю приве
ла до того, що виробами Рома
на Повизшого почали цікави
тися люди. Зараз він виготов
ляє шкіряні аксесуари на за
мовлення. Вся робота почина
ється із запиту клієнта. 

«Я вже тоді кажу, що от мож-
на такий чи такий. Показую фо-
то своїх робіт. Ідеальний за-
мовник – це такий, який поди-
вився фото і каже «от хочу це». 

А є такі, що з ними дуже багато 
роботи», – зауважив Роман По
визши.

У майстра є заготовлені ле
кала. Але за бажанням клієнта 
він створює нові. На них він до
кладно розмічає розміри, всі 
застібки, кишені для монет чи 
інші відділи гаманця. Потім 
майстер усе переносить на 
шкіру та робить заготовки, які 
далі треба склеїти. 

«Є спеціальний клей для 
шкіри на водній основі, добре 
склеює. Склеюю заготовочки, 
потім розмічаю все, пробиваю 
дірочки інструментом, і потім 
зшивається все», – розказав 
Роман Повизший. 

Це робиться виключно 
вручну, з використанням спеці
альної техніки. Тож шов не розі
йдеться, навіть якщо у процесі 
експлуатації гаманця нитка 
десь порветься. Шиє Роман 

Повизший на спеціальній уста
новці, використовуючи спеці
альні інструменти. Він може 
створювати сумки та рюкзаки. 
Але левова частка його робіт – 
це гаманці. Для пошиття виро
бів обирає якісну шкіру. 

«Я от використовую Crazy 
horse, у неї товщина 1,6-1,8 мм. 
Тобто ця шкіра може прослу-
жити років 20. Звісно ж, як уся 
шкіра, вона боїться води. Якщо 
ви намочили, висушили фе-
ном, то її одразу скрутило», – 
пояснює він.

Аби такого не сталося, май
стер радить протирати мокру 
шкіру сухою ганчіркою та су
шити за кімнатної температу
ри. Не радить використовувати 
вологі серветки. Для довговіч
ності виробів навчився обро
бляти їх фінішним покриттям. 

«Змішую бджолиний віск із 
рослинними оліями і виходить 

водовідштовхувальне покрит-
тя для шкіри. Його треба хоч би 
раз на рік покривати заново», – 
ділиться секретами Роман. 

Із часом шкіра трохи зміню
ється та затирається. Тому 
майстер обрав спеціальний 
матеріал для фурнітури, щоб 
усе мало гармонійний вигляд. 

Із продажем шкіряних аксе
суарів чоловіку допомагає йо
го дружина. Вона веде сторін
ку в Інстаграмі. Як каже сам Ро
ман Повизший, вона є рушієм 
його справи. 

Між тим, поки що для Рома
на Повизшого вироби зі шкі
ри – це більше хобі, яким він за
ймається у вільний від роботи 
час. Адже чоловік – водій ава
рійної служби у чернігівській 
газовій компанії. Працює по
змінно. Тому й має час на ство
рення шкіряних аксесуарів.

Ольга Лазун

АКСЕСУАРИ ЗІ ШКІРИРоман Повизший

На місцевих виборах завжди проявляються реальні 
мотиви політиків: або свідоме бажання покращити 
життя людей, або амбіції задля власних інтересів. 
Особливо це помітно в Чернігові, де всі одне одного 
знають, а будь-які вчинки постають, як на долоні. 
Напередодні виборчих перегонів, що відбудуться 
25 жовтня, ми знову чітко бачимо явище політич-
ного пристосуванства і «хамелеонства» – з одного 
боку, а з іншого – можливості до посилення коман-
ди та потужного старту передвиборчої кампанії. 

Партія «НАШ КРАЙ» у Чернігові почала ефективну 
підготовку до виборів з очищення та оновлення. З її 
лав пішли люди, які мали не зовсім щирі причини та 
бажання перебування у складі політичної сили, 
ставлячи за пріоритет свої бізнесові інтереси. А на 
деяких із них було здійснено неймовірний тиск із 
боку міської влади, люди зазнавали залякувань і 
принижень. Це нова політика посадовців, які на
магаються всілякими правдами і неправдами 
втриматися при владі – у кріслі, що вже почало хи
татися. 

Перед чернігівцями постає цілком справедли
ве питання – як ці перефарбовані політики дивити
муться в очі своїм виборцям? Адже ще зовсім не
давно вони були в опозиції як до нинішньої місце
вої, так і до державної влади! А вже сьогодні знову 
йдуть до людей і розповідають, як добре працює 
чинний міський голова та керівник ОДА. Відповідь 
проста – вони це роблять задля своїх приватних інтер
есів. І перед чернігівцями їм зовсім не соромно! 

У команді «НАШОГО КРАЮ» переконані: в їхніх ла
вах залишилися надійні та принципово чесні люди. 
Партійна дисципліна покращилася, перспективи про
яснилися. В оновленому чернігівському партійному 
осередку не місце кон’юнктурникам, «хамелеонам» і 
пристосуванцям. Натомість відкриті двері для моло
дих, активних, чесних і відповідальних людей. 

Керівник міської організації ПП «НАШ КРАЙ» Віктор 

Бистров зазначає, що переформатування чернігів
ської команди розпочалося ще наприкінці минулого 
року, коли з фракції виключили депутатів, які виступи
ли засновниками іншої партії. Оновлення партійних 
лав триває і виходить на завершальний етап. До «НА
ШОГО КРАЮ» приєдналися 18 нових осіб – авторитет
них підприємців, громадських активістів, ініціативної 
молоді. 

«У нас проводиться активна робота з підбору нових 
кадрів і кандидатів до Чернігівської міської ради. Ми 
відкриті до співпраці, бо хочемо привести до міської 
ради нових професіоналів», – наголошує очільник 
міської організації. 

Водночас він зауважує, що кожен вчинок, кожна дія 
в нашому житті мають свої наслідки. 

«Коли сталися кадрові зміни в партії, заговорили 
про начебто розпад політичної сили. Але в цієї події є 
позитивні наслідки – наша команда позбулася слабких 
ланок і зміцненим складом йде до перемоги!», – за
певняє Віктор Бистров.

 «Існує думка, що наше завжди залишається з на-
ми. Так і в політиці. Хто по-справжньому розділяє 
принципи політичної сили «НАШ КРАЙ» і має щире ба-
жання результативно працювати задля добробуту жи-
телів міста, той залишається. А хто був у партії з метою 

збереження власного бізнесу, керівної посади, захис-
ту свого магазинчика, автозаправки чи автобусного 
парку – за першої-ліпшої нагоди відсіюються», – пояс
нює народний депутат України Борис Приходько.

Після трагічної смерті співголови партії «НАШ 
КРАЙ» Валерія Давиденка опоненти поширювали чут
ки про згортання діяльності партії в Чернігові і на Чер
нігівщині, однак це абсолютно не відповідає дійсності.  

Він наголошує, що на Чернігівщині і в Чернігові 
«НАШ КРАЙ» потужно працює, готуючись до осінніх 
виборів. 

«У процесі виборчої кампанії відбуваються масш-
табні зміни – долучаються нові, молоді та досвідчені 
люди, водночас інші – відходять, шукають свої полі-
тичні «проєкти». З новим лідером обласної організації 

Сергієм Баришовцем та оновленими командами 
в міських і районних осередках Чернігівщини ми 
переможемо на виборах!», – наголошує Борис 
Приходько. 

Команда «НАШОГО КРАЮ» завжди відкрита 
до нових ідей від ініціативних людей, яким не 
байдужі відродження й успішний розвиток Черні
гівщини. Представники політичної сили готові 
брати відповідальність, працювати в умовах ре
формування місцевого самоврядування, бути 
підзвітними людям, які їх обрали. Адже рішення, 
що безпосередньо стосуються місцевих жителів, 
мають ухвалюватися та контролюватися безпо
середньо за їхньої участі. Аби не встановлювали 

на вулицях міста зупинки за ціною квартири з наших 
податків, а тим часом мешканці зруйнованого гурто
житку на Попудренка не одержали необхідної муніци
пальної підтримки. 

Зрозуміло, що жовтневі місцеві вибори принесуть 
чинній владі політичне розчарування. Натомість «НАШ 
КРАЙ» відкриває перед виборцями можливості обра
ти владу, що забезпечить розвиток і добробут Черні
гова та його жителів.

Володимир Ковальчук

«НАШ КРАЙ»: ми очистилися 
і зміцнюємося!

Чернігівець створює 
ексклюзивні

* А К Т УА Л Ь Н О
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Фрейр 
 Бель гiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Д/ц «Ек спе ди цiя зi Стi вом 
Бек шел лем».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи
ван ня».
19.35 Д/ц «Су пер Чут тя».
20.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.40 На шi гро шi.
22.15 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при
ро дi».
0.00 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Сва ти».
22.45 Т/с «Прин цип на со
ло ди».
0.55 Т/с «Iм’я Ро зи».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Гар не здо ров’я».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па
док. Тре тiй зай вий».
18.00, 1.50 Ток шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па
док. Зло чи нець ми мо во лi».
23.55 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35, 20.20 Ци вiль на обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
10.20, 13.15 Х/ф «Пе рес лi ду
ючи «Крас ный Ок тябрь».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.50, 16.15, 21.25 Т/с «Пес».
16.20 Х/ф «Важ кий кор пус».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
22.40 Т/с «Таємнi две рi».
23.40 Х/ф «Чу жi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.00, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
9.00 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
11.55, 14.50 «Мас тер Шеф  8».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.25 Т/с «Швид ка до по мо га».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Зоя».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «Щоб по ба чи ти ве
сел ку».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но
ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на 
сту дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Фрейр 
 Бель гiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Д/ц «Ек спе ди цiя зi Стi
вом Бек шел лем».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел
фрiдж».
17.30, 20.25, 22.40 Д/ц «Ди кi 
тва ри ни».
18.55 Д/ц «Бо роть ба за ви
жи ван ня».
19.35 Д/ц «Су пер Чут тя».
21.40 Свя тi та грiш нi.
0.00 Бюд жет ни ки.

1 1+
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 19.30 
ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба но
вин».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да
нок з 1+1».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20 «Роз смi ши ко мi ка».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Сва ти».
22.45 Т/с «Прин цип на со
ло ди».
0.55 Т/с «Iм’я Ро зи».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток шоу «Сто
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Жан дарм 
та iноп ла не тя ни».
13.45 Х/ф «Жан дарм та жан
дар мет ки».
15.45 «Че кай на ме не. Ук
раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви
па док. Зло чи нець ми мо во лi».
0.00 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35 Ци вiль на обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но
ви ни.
10.10 Т/с «Таємнi две рi».
12.25, 13.25 Х/ф «Про ме
тей».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.30, 16.25 Х/ф «Халк».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.10, 21.30 Х/ф «Лан цю го
ва ре ак цiя».
22.45 Х/ф «Чу жий».
1.00 Х/ф «Чу жий про ти Хи
жа ка».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
6.55, 23.00 Т/с «Док тор 
Ха ус».
8.55 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
11.50, 14.50 «Мас тер Шеф  8».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.20 Т/с «Швид ка до по
мо га».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Зоя».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї7 з Пав
лом Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Т/с «Чу жий грiх».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Фрейр 
 Бель гiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Д/ц «Ек спе ди цiя зi Стi вом 
Бек шел лем».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.25 Vox Check.
17.30 Пер ша шпаль та.
18.55, 21.40 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
19.35 Д/ц «Су пер Чут тя».
20.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.15 Д/ф «Жiн ка бан ко мат. Зак
ри та Ук раїна».
0.00 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 «Лi га смi ху».
22.40 «Ве чiр нiй квар тал».
1.55 Х/ф «Френ кi та Елiс».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 23.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Гар не здо ров’я».
14.25, 1.00 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па
док. Тре тiй зай вий».
18.00, 1.50 Ток шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Здо ро вань».

ICTV
5.35 Ци вiль на обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi.
11.10, 13.15 Х/ф «Щас ли вi 
нев да хи».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.15, 1.20 Х/ф «Ко
роль Ральф».
16.40, 22.55 Скетч Шоу «На 
троє».
17.10, 20.10 Ди зель шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
0.45 Фак ти.

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
7.05, 19.00 «На ре че на для та
та 3».
9.00 «Вря туй те на шу сiм’ю  5».
11.05, 14.50, 18.15 Т/с «Слi
па».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
20.55, 22.45 Х/ф «Но во рiч ний 
ян гол».
23.45 Т/с «Або нент тим ча со во 
не дос туп ний».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.10, 15.30 Т/с «Хлоп чи ку 
мiй».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук
раїна».
23.20 Т/с «Кра ще за всiх».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50, 8.50 По го да.
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.15 
Но ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.15 Шо? Як?
9.05 Д/ф «Жiн ка бан ко мат. Зак
ри та Ук раїна».
10.10 Х/ф «Ма рiя Ан ту анет
та».
12.00, 20.30, 21.20 Д/ц «Ди кi 
тва ри ни».
13.00, 23.50 Д/ц «По до рож вiд
кри тим кос мо сом».
13.30, 23.00 Сек ре ти Со няч ної 
сис те ми.
14.25 Те леп ро даж.
15.00 UA Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
16.45 Все нiч не бдiн ня (ПЦУ).
19.30 Ве ли ка ве чiр ня (УГКЦ).
22.00 До ку мен таль на пе ре да ча 
«Кон цта бiр Iзо ля цiя».
0.40 Свя тi та грiш нi.
1.35 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00, 15.00 «Свiт на ви во рiт».
1 1 . 0 5  « Л ю  б и й ,  м и  п е 
реїжджаємо».
17.00 Х/ф «По лiс мен iз ди тя
чо го сад ка».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ве чiр нiй квар тал».
23.10 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
1.10 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.15 М/ф «Каз ка про ца ря Сал
та на».
6.25 «Сло во Пред сто яте ля».
6.35 Х/ф «Трид цять три».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш ня 
кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.10 Х/ф «Осiн нiй ма ра
фон».
13.00 Х/ф «Мi мi но».
15.00 Х/ф «Джен тль ме ни 
уда чi».
16.50, 20.30 Т/с «Не со лод ка 
про по зи цiю».
20.00 «Под ро би цi».
21.30 Ве ли кий кон церт «Ук раїна 
вiд А до Я».
1.10 Х/ф «Бе бi бум».

ICTV
5.05 Фак ти.
5.35 Т/с «Ко пи на ро бо тi».
6.35 Скетч Шоу «На троє».
8.40 Т/с «Таємнi две рi».
11.40, 13.00 Т/с «Пес».
12.45 Фак ти. День.
14.05 Х/ф «Ро бот Чап пi».
16.30 Х/ф «Ор ли не око».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Iлю зiя об ма ну».
21.30 Х/ф «Iлю зiя об ма ну2».
23.40 Х/ф «Гра вi та цiя».
1.25 Х/ф «На од но го мен ше».

ÑÒÁ
5.25 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
7.25, 10.55 Т/с «Зоя».
9.30 «Ней мо вiр на прав да про 
зi рок».
17.00 «Ха та на та та».
19.00 «Зва на ве че ря».
22.55 Х/ф «Опе ра цiя «И» та 
iн шi при го ди Шу ри ка».
0.45 «Опе ра цiя И: не вi до ма 
вер сiя».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Ре аль на мiс ти ка.
9.00, 15.20 Т/с «На твоєму 
бо цi».
17.00, 20.00 Т/с «Ла бi ринт».
22.00 Т/с «Iз ми ну ло го з лю
бов’ю».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50 По го да.
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.15 Но
ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.15 Ве се лi са мо роб ки.
9.00 Бо жес твен на Лi тур гiя Пра
вос лав ної Цер кви Ук раїни.
11.00 Не дiль на Лi тур гiя Ук раїнсь
кої Гре ко Ка то лиць кої Цер кви.
12.30 Не дiль на Свя та Ме са Римсь
ко Ка то лиць кої Цер кви в Ук раїнi.
13.30 Свi то вi чем пi она ти. Ог ляд.
14.25 Те леп ро даж.
15.00 UA Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
18.00 Д/ц «Всi на мо ре. Ма рок ко».
19.00 Д/ф «Жiн ка бан ко мат. Зак
ри та Ук раїна».
20.00, 0.40 Спец проєкт «Мiй 
пра пор».
21.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.00 Х/ф «Дон бас».
1.35 Роз сек ре че на iс то рiя. Спец
ви пуск до Дня Не за леж нос тi 
Ук раїни.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то За ба ва».
9.25 «Борщ. Сек рет ний iн гре
дiєнт».
11.00 «Свiт на ви во рiт».
12.35 Т/с «Сва ти».
16.50 Х/ф «Бi лос нiж ка та мис
ли вець».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «Бi лос нiж ка та мис
ли вець  2».
22.30 Х/ф «Мiль йон спо со бiв 
втра ти ти го ло ву».
1.00 Х/ф «Си ли при ро ди».

²ÍÒÅÐ
5.05 Х/ф «Мi мi но».
6.50 «Гар не здо ров’я».
8.00 «Удач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Iн ше жит тя».
12.00 Х/ф «Мiй со ба ка Iдi от».
14.05 Т/с «Не со лод ка про по
зи цiю».
18.00 Х/ф «Бруд нi тан цi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ти ха га вань».
22.45 Кон церт «Мрiя про Ук раїну».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.25 Фак ти.
5.50 Сек рет ний фронт.
6.55 Ан ти зом бi.
7.50 Ци вiль на обо ро на.
8.50 Т/с «Вiд дiл 44».
11.45, 13.00 Х/ф «Лан цю го ва 
ре ак цiя».
12.45 Фак ти. День.
14.00 Х/ф «Iлю зiя об ма ну».
16.10 Х/ф «Iлю зiя об ма ну2».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Мiс тер i мi сiс Смiт».
21.35 Х/ф «Ту рист».
23.35 Х/ф «За ко нос лух ня ний 
гро ма дя нин».
1.35 Х/ф «Пiс ля ве сiль ний роз
гром».

ÑÒÁ
5.15 «Бi ле сон це пус те лi: не вi до
ма вер сiя».
6.05 «Ви со та: не вi до ма вер сiя».
6.55 «Сте ре жись ав то мо бi ля: не
вi до ма вер сiя».
7.55 «Екi паж не вi до ма вер сiя».
8.50 «Ко ро ле ва бен зо ко лон ки: 
не вi до ма вер сiя».
9.50 «Опе ра цiя И: не вi до ма вер
сiя».
10.45 «Ха та на та та».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра
сен си».
20.00 «Один за всiх».
21.55 «Я со ром люсь сво го тi ла».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.50 Ре аль на мiс ти ка.
9.00 Т/с «Утi кач ка».
13.00 Т/с «Кра ще за всiх».
17.00, 21.00 Т/с «Со ло на ка
ра мель».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле
гом Па ню тою.
23.00 Х/ф «До ля Ма рiї».
1.00 Т/с «По да руй ме нi жит тя».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту
дiя. Ма ра фон.
9.30 Бо жес твен на Лi тур гiя Пра
вос лав ної Цер кви Ук раїни з 
на го ди свя та Пре об ра жен ня 
Гос по да Бо га i Спа си те ля на шо го 
Iсу са Хрис та.
11.00 Ди во виж нi са ди. Фрейр 
 Бель гiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Д/ц «Ек спе ди цiя зi Стi вом 
Бек шел лем».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 На шi гро шi.
18.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи
ван ня».
19.35 Д/ц «Су пер Чут тя».
20.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.40 Бюд жет ни ки.
22.15 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при
ро дi».
0.00 Спiль но.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Сва ти».
22.45 Т/с «Прин цип на со
ло ди».
0.45 Т/с «Iм’я Ро зи».
1.50 Х/ф «Екс Ма хi на».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Гар не здо ров’я».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па
док. Тре тiй зай вий».
18.00, 1.45 Ток шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па
док. Зло чи нець ми мо во лi».
0.00 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35, 10.10 Ци вiль на обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
11.05, 13.15 Х/ф «Важ кий 
кор пус».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.00, 16.15, 21.30 Т/с «Пес».
16.50 Х/ф «Ву лич ний боєць».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
22.45 Т/с «Таємнi две рi».
23.45 Х/ф «Чу жi 3».
1.55 Х/ф «Доч ка ге не ра ла».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
6.35, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
8.30 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
11.30, 14.50 «Мас тер Шеф  8».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.20 Т/с «Швид ка до по мо га».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Зоя».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Т/с «Тай сон».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
10.30 Сма ки Євро пи.
11.00 Ди во виж нi са ди. Фрейр 
 Бель гiя.
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Д/ц «Ек спе ди цiя зi Стi вом 
Бек шел лем».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Бюд жет ни ки.
18.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи
ван ня».
19.35 Д/ц «Су пер Чут тя».
20.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.40 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при
ро дi».
0.00 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Сва ти».
22.45 Т/с «Прин цип на со
ло ди».
0.50 Т/с «Iм’я Ро зи».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Гар не здо ров’я».
14.25 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па
док. Тре тiй зай вий».
18.00, 1.50 Ток шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па
док. Зло чи нець ми мо во лi».
23.55 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35 Ци вiль на обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.55, 13.15 Х/ф «Го лод нi 
iг ри».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.25, 16.25 Х/ф «Го лод нi iг
ри: У вог нi».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти зом бi.
21.25 Т/с «Пес».
22.45 Т/с «Таємнi две рi».
23.45 Х/ф «Чу жий4: Вос кре
сiн ня».
1.55 Х/ф «Ра ху нок».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
6.50, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
8.45 Т/с «Ко мi сар Рекс 3».
11.45, 14.50 «Мас тер Шеф  8».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на Но
ви ни».
15.20 Т/с «Швид ка до по мо га».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Зоя».
0.50 «Мiс тич нi iс то рiї7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток шоу «Го во рить Ук
раїна».
21.00 Т/с «На твоєму бо цi».
23.20 Т/с «По да руй ме нi жит
тя».
1.30 Те ле ма га зин.
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Винахідник унікального 
одеколону Фаріна

« В О Н И  З М І Н И Л И  С В І Т » 

Ц І К А В И Н К И  7 - ї  С Т О Р І Н К И

НАДПИС НА БЕРЕЗІ ОСТРОВА ДОПОМІГ 
ЗАГУБЛЕНИМ МОРЯКАМ ВРЯТУВАТИСЯ

Трьох мікронезійських моряків, які застрягли на не
великому острові в Тихому океані, врятували. Вони зро
били на піску напис SOS. Рятувальники його помітили. 
Моряки зникли за три дні до цього – на їхньому човні 
скінчилося пальне і вони збилися з курсу. Їх прибило до 
острова Пікелот – це приблизно 200 км від місця, куди 
вони прямували. 

Острів невеликий – усього 450 метрів завдовжки. 
Напис SOS із повітря помітив екіпаж австралійського 
гелікоптера. Морякам спустили запаси води та їжі. За 
кілька годин їх забрав мікронезійський патрульний чо
вен. Усі врятовані перебувають у нормальному стані.
У МОРСЬКОМУ ПОРТУ ОДЕЩИНИ ВИЯВИЛИ 
КОКАЇНУ НА 200 МІЛЬЙОНІВ

Правоохоронці виявили понад 56 кілограмів кокаїну 
в морському порту «Південний» на Одещині. Про це по
відомила Держприкордонслужба. На чорному ринку 
орієнтовна вартість вилученого наркотику може сягати 
200 млн грн.

Кокаїн лежав у контейнері з бананами, що прибув 
з Еквадору. Був розфасований у 47 брикетах і схований 
у вентиляційних люках. Кожен брикет мав фірмове мар
кування у вигляді літер і цифр, що вказують на його на
лежність до певного наркосиндикату. За фактом 
контра банди наркотичних засобів розпочато кримі
нальне провадження.
СЕРІАЛ ПРО УКРАЇНСЬКУ ТРАГЕДІЮ ЗДОБУВ 
ПРЕСТИЖНУ ПРЕМІЮ

Серіал «Чорнобиль» здобув премію BAFTA як най
кращий мінісеріал. Це відбулося під час проведення 
онлайнцеремонії нагородження переможців у галузі 
телебачення британською кіноакадемією BAFTA. 

Британський актор Джаред Харіс, який зіграв у сері
алі головну роль – академіка Валерія Легасова, отри
мав «Бронзову маску» в категорії «Найкраща чоловіча 
роль».

Варто зазначити, що серіал здобув 9 із 14 нагород: 
найкращий мінісеріал; найкраща режисерська робота 
(Йохан Ренк); найкраща операторська робота; найкра
щі декорації; найкращий дизайн костюмів; найкращий 
оригінальний саундтрек (Хільдур Гуднадоуттір); най
кращий звук і монтаж; найкраща робота художника; 
найкраща чоловіча роль (Джаред Харріс).

У світі надзвичайного!

Потужний виробник і менеджер парфумів Йо
ганн Марія Фаріна народився 8 грудня 1685 року в 
місті Вербанія регіону П’ємонт, Італія. У 1709 році 
заснував у Кельні мануфактуру. Фаріна називає 
свої парфуми на честь 
нової батьківщини, міста 
Кельн – «Кельнська вода» 
(EAU DE COLOGNE, оде
колон). Завдяки чому 
Кельн стає відомим у 
всьому світі містом пар
фумерів.

У XVIII столітті «Кельн
ську воду» замовляє вищий 
світ усієї Європи: Фаріна 
забезпечує одеколоном 
двір королеви Вікторії; біль
шість монархів Європи на
слідують її приклад, зокре
ма, пруський король Фрі
дріх ІІ дарує одеколон ро
сійській цариці Катерині ІІ; 
пізніше одеколон замовляє й російський цар Олек
сандр І.

За словами Вольтера, одеколон Фаріни сприяє на
тхненню. Гете згадує «Кельнську воду» в трагедії «Фа
уст», його люблять і російські письменники Микола Го
голь і Лев Толстой. «Кельнською водою» користували
ся Оскар Вайльд, Томас Манн, Марлен Дітріх та прин
цеса Діана.

Таємницею цього аромату і його успіху було доско
нало опановане мистецтво дистиляції, яке Фаріна при
віз із собою з Італії, де народився. Популярність оригі
нальних парфумів Фаріни призвела до появи на євро
пейському ринку у XIX столітті імітації з назвою «Кельн
ська вода», парфумерна композиція якої суттєво від
різнялася від оригіналу.

Помер Йоганн Марія Фаріна 25 листопада 1766 ро
ку в Кельні. Містяни вшановують пам’ять видатного 
парфумера встановленням статуї. Парфуми «Eau de 
Cologne Farina» виготовляються донині за оригіналь
ною рецептурою. Багатовікову історію одеколону про
довжує Йоганн Марія Фаріна, нащадок Фаріни у вось
мому поколінні.

Л Ю Д И

Грецьки� сала�

ІНГРЕДІЄНТИ: 
Оливкова олія – 5 ст.л., цибуля – 1 шт., спеція орегано 

за смаком, помідори – 2 шт., огірки – 2 шт., сир «Фета» – 
200 г, болгарський перець – 1 шт., маслини – 1012 шт.

ПОТРІБНО ЗНАТИ:
Для салату найкраще брати стиглі та свіжі помідо

ри солодких сортів. Перець у класичному рецепті ви
користовують зелений. Але червоний і жовтий також 
ідеальні для цієї закуски. Дуже важливо, щоб перець 
був солодким.

У Греції до салату додають оливки одразу з кісточ
ками! Вважається, що саме такий плід найсмачніший і 
найкорисніший. Додають як чорні, так і зелені оливки. 
Пам’ятайте – це одне і те саме. Просто чорні оливки 
стигліші.

До складу салату входить цибуля. Звичайна жовта 
цибуля для цієї страви категорично не підходить! Вона 
надто пряна. Така цибуля 
просто зіпсує смак інших 
продуктів. Можна викорис
товувати порей чи салатну 
цибулю. 

Грецький салат не заве
дено солити. Адже в ньому 
є фета – традиційний сир із 
овечого молока. Сир буває 
твердим і м’яким. Для салату використовуйте тверді
шу фету. Вона ідеально утримує форму. 

Використовуйте тільки якісну оливкову олію пер
шого холодного віджиму. 

Багато з нас звикли нарізати продукти для цього 
салату рівними кубиками. Часто так роблять і в ресто
ранах. Але на батьківщині страви все інакше! У Греції 
всі овочі нарізають великими шматками, цибулю – на
півкільцями. Переважно інгредієнти не перемішують і 
не заправляють. Гостям окремо ставлять на стіл олив
кову олію та інші заправки. А перемішувати салат заве
дено вже перед споживанням. До грецького салату по
дають зелень та свіжий домашній хліб.

СМАЧНОГО! 

Цей салат – візитівка теплої та сонячної Греції. 
Його подають у тавернах, дорогих ресторанах 
і маленьких кафе. Історія походження грець-
кого салату проста: греки взяли продукти, 
яких у їхній країні багато, – овочі, оливки, сир 
«Фета», оливкову олію – та поєднали разом.

Під час епіде-
мії коронаві-
русу Данилко 
приїхав до 
дідуся і бабу-
сі у село. 

Дідусь Ма
кар – пасічник. 
Він любить свого онука і почав піклуватися про 
його здоров’я. Кожного дня Данилко допомагав 
дідусеві на пасіці, йому дуже подобалися бджоли. 
Хлопчик розпитував про їхнє життя, роботу та як 
вони виробляють мед. Дідусь розказував, наго
лошував на тому, що люди, які піклуються про 
бджіл, їдять мед, майже ніколи не хворіють і жи
вуть довго. 

Данилко записував цікавинки про комах у свій 
нотатник, щоб ознайомити з ними своїх друзів. 

Ось найцікавіші. В українській міфології бджо
лу називають «божою пташкою» – помічницею 
Всевишнього. У квітні за обрядовим календарем 
відзначають бджолине свято – день Зосима. Усі 
робочі бджоли тільки жіночої статі. Бджоли роз
пізнають запахи в тисячу разів сильніше, ніж лю
дина. 2,1 мм – розмір найменшої карликової 
бджоли. 20 000 видів та 520 родів бджіл існує у 
природі. Три кілограми нектару має зібрати од
на бджола для виробництва одного кілограма 
меду. 10 км пролітає за день бджола у пошуках 
їжі. Унікальним серед тварин є бджолине спілку
вання, а саме «мова танців».

Одного разу Данилко сказав любим бабусі та 
дідусю, що хоче бути пасічником. Дідусь посміх
нувся: «Дуже добре. Учись, люби природу, і твоя 
мрія здійсниться». І погладив кучерявий чубчик 
онука.

Т В О Р Ч І С Т Ь  Н А Ш И Х  Ч И ТАЧ І В

До редакції часто приходять листи від читачів. І в ба-
гатьох із них ви ділитеся своєю творчістю. На жаль, над-
рукувати все, що ви нам присилаєте, не маємо можливос-
ті. Але час від часу все-таки знаходимо місце на сторін-
ках газети для найкращих дописів. Сьогодні друкуємо коро-
теньке оповіданнячко нашої постійної читачки і допису-
вачки Ліани Лещенко з села Курінь Бахмацького району.

БДЖОЛЯРИК

Cекрети виховання гросмейстерів від Юрія Стражника
«У кожного тренера, звісно, є 

якісь там маленькі секретики. Голо-
вне – знайти здібну дитину і заціка-
вити її шахами. Аби їй було цікаво, 
щоб вона усвідомлювала те, що ро-
бить, щоб працювала самостійно, а 
не лише з тренером.

Якщо з’являються якісь успіхи, 
якісь перемоги, то й цікавість у ди-
тини росте.

Казочки про шахи розповідає-
мо, аби дитині було цікаво. Розказу-
ємо, звідки взялися шахи, чому ця 
фігура називається «кінь» або «ту-
ра», якусь легенду про появу самої 
гри. Про історичний розвиток шахів 
розказуємо вже дорослішим діткам. 
А малечі – все в ігровій формі. Най-
головніший елемент – це, безумов-
но, гра, організація змагань, аби бу-
ло видно результат.

Шахи, як і інші види спорту, до-
волі жорстокі. Якщо ти починаєш 
програвати, то треба знайти в собі 
сили, аби виконати роботу над по-
милками і рухатися далі. Якщо є ха-
рактер і так звана спортивна злість – 

жага до перемоги більша», – пояс
нює Юрій Борисович.

Сам же Юрій Стражник захопив
ся шахами з раннього дитинства, 
хоча тоді й не думав, що пов’яже з 
ними своє життя.

«Грати в шахи мене навчив бать-
ко, десь років із 3-4. Він у мене захо-
плювався цією грою і його друзі, то-
му в нас удома була така собі «шахо-
ва атмосфера». Однак тоді я, звісно, 
не думав, що це буде великою час-
тиною мого життя.

Я почав придивлятися до цієї 
гри, зацікавився, так і став шахіс-
том.

У 80-х я декілька разів ставав 
чемпіоном області з шахів за листу-
ванням, у 1978 році – чемпіоном об-
ласті серед учнів ПТУ, у 1998 році – 
чемпіоном Ніжина, а загалом – кан-
дидат у майстри спорту з шахів. Як 
прийшов з армії, у 1985 році, почав 
працювати тренером з шахів у Ні-
жинській ДЮСШ, а з 2004 року в нас 
була створена окрема дитячо-
юнацька спортивна шахова школа і 

я став директором та тренером», – 
згадує Юрій Борисович.

Зараз у Ніжинській шаховій шко
лі працюють 5 тренерів і займають
ся 242 дитини. Торік школі виповни
лося 15 років, із цієї нагоди був вла
штований величезний турнір, у яко
му взяли участь майже 200 спортс
менів із чотирьох областей. 

Дітей на навчання в школі чека
ють із 6 років, але, як каже Юрій 
Стражник, є винятки, якщо дитина 
дуже здібна. Зокрема, сам дирек
тор виховав кількох чемпіонів. Його 
учень Володимир Ісмайлов – 
багато разовий чемпіон області у 
своїх вікових категоріях, перемо
жець і призер Всеукраїнських та 
міжнародних змагань, неодноразо
вий учасник чемпіонатів України, де 
двічі посідав четверте місце. І у 
2009 році він виконав норматив кан

дидата у майстри спорту. Вперше 
Володимир став чемпіоном області 
у 2005 році.

«Зараз є дуже здібний учень 
Олександр Кулепестін, 1 розряд, у 
2016 році він був бронзовим призе-
ром чемпіонату України у віковій ка-
тегорії до 8 років у Чорноморську. 
Він також неодноразовий чемпіон 
області, переможець і призер бага-
тьох Всеукраїнських та міжнародних 
турнірів», – розказує Стражник.

Також тренер згадує, що у різні 
роки чемпіонами та призерами об
ласті були першорозрядники, його 
вихованці: Надія Стражник, фіна
лістка Чемпіонату України 2000 ро
ку серед дівчат до 12 років, Олег Сі
ренко, Данііл Малашич, Анастасія 
Шеверда.

Директор шахової школи зазна
чив, що один із їхніх вихованців став 
у 2019 році першим майстром спор
ту України з шахів у Ніжині. Це Воло
димир Михальський, його тренер – 
Федір Філімонов. 

Ольга Лазун

Шахи мають виховне зна-
чення: сприяють розви-
тку концентрації уваги, 
вмінню долати труднощі 
та планувати власні дії, 
логічно мислити. Оскільки 
у грі в шахи виявляють-
ся особливості людської 
особистості, їх викорис-
товують як модель для 
наукових досліджень у 
психології та педагогіці. 
Їх також застосовують для 
моделювання систем штуч-
ного інтелекту. Як вихова-
ти майстрів спорту, чемпі-
онів України та справжніх 
гросмейстерів, знає дирек-
тор Ніжинської шахової 
школи Юрій Стражник.



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн13 серпня 2020 року №33

Засновник та видавець – ТОВ «ЧЕЛАЙН МЕДІА ГРУП»
Реєстраційне свідоцтво – Серія ЧГ № 577226Р
ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР – Ірина Осташко
Відповідальний за випуск номера – Ірина Осташко
Телефон редакції: (068) 1880725

Редакція не завжди поділяє погляди авторів публікації. Відповідальність за достовірність інформації та реклами несуть автори та рекламодавці. 
Рекламні матеріали в газеті позначені словами Реклама або рубрикою «Імідж», «Позиція», «Точка зору», «Актуально».

Поштова адреса редакції: 
14000, м. Чернігів, а/с 37
Електронна пошта: hotline@cheline.com.ua
Віддруковано в ПАТ «ПВК «Десна». 
14000, м. Чернігів, прт Перемоги, 62.

Тираж 20000

Відділ реклами — (073) 0919707
Газета зверстана у редакції газети «Голос ЧЕРНІГІВЩИНИ. ЧЕЛАЙН» 
за інформаційної підтримки ТОВ «ЧЕЛАЙН МЕДІА ГРУП»
Коректор – Писана О.М.
Газета виходить щочетверга
Передплатний індекс: 60004

8

ОВЕН (21.03-20.04). Варто звернути 
увагу на знаки, які вам посилає доля. А от по
переджає вона вас про небезпеку чи привер
тає вашу увагу до вдалого збігу обставин, 
зможете розгадати тільки ви самі. Також змо
жете відчути, якщо вам брешуть. У вихідні за
нуртеся з головою в поточні справи. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Поповніть коло 
спілкування приємними та корисними для вас 
людьми. Для успішної роботи вам знадобить
ся терпіння та незворушність. Швидко досяг
ти успіху зараз не вдасться. В особистому 
житті постарайтеся все добре продумати. У 
вихідні можливі розчарування та обман. 

БЛИЗНЯТА (22.05-21.06). Очікуються 
доленосні події в особистому житті. Ви відчує
те прилив енергії, легко опинитеся на вершині 
успіху. Ваша активність буде особливо поміт
на на тлі загальної недолугості, що може дуже 
сильно дратувати. У вихідні ви будете у гарній 
формі й переробите вдвічі більше справ, ніж 
запланували. 

РАК (22.06-23.07). Намагайтеся бути 
спокійнішими, контролюйте емоції. Можливо, 
період буде досить напружений і нервовий. 
Акуратність і уважність – ключові слова на ро
боті, щоб справити сприятливе враження. Ви
никлі проблеми зможете вирішити тільки ви.

ЛЕВ (24.07-23.08). Перш ніж ухвалити 
остаточне рішення, необхідно все продумати. 
Через незаплановані події можуть бути поруше
ні ваші плани. Намагайтеся не влізати в чужі кон
флікти. У вихідні ситуація, ймовірно, кардиналь
но зміниться, сумніви у власних силах зникнуть, 
і це сприятиме підвищенню працездатності. 

ДІВА (24.08-23.09). Якщо ви спокійно 
та зосереджено працюватимете, то обов’яз
ково досягнете успіху. Удача буде на вашому 
боці. Вам треба бути активнішими під час обго
ворення робочих питань. Завоюйте довіру ке
рівництва – і перед вами відкриються нові мож
ливості. Не забувайте про домашні справи.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Уміння слухати й 
чути допоможе вам налагодити стосунки з ко
легами. Саме зараз буде важливим вміння 

працювати в команді. За бажання ви зможете 
вдало змінити вид діяльності. Не плануйте ні
чого серйозного й не підписуйте жодних папе
рів. У вихідні краще не сперечатися з коханою 
людиною. Важливу роль у вашому житті мо
жуть зіграти родичі. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Тиждень 
сприяє підбиттю підсумків. Не шкодуйте про 
втрачені можливості, ви ще можете виправити 
всі помилки й знайти справжнє щастя. Зміни
ти минуле ви можете, змінивши до нього своє 
ставлення. Приділіть більше уваги особисто
му життю. Чекайте сюрпризів у родині. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Успіх 
обов’язково прийде, але вам необхідно до
класти деяких зусиль. Проявіть ініціативу, не 
лінуйтеся. Бажано спрямувати свою енергію в 
потрібне русло, а не витрачати її дарма. Ваша 
сумлінна робота обіцяє позитивні результати 
й прибуток. Вирішаться проблеми, які вас дав
но непокоїли. Будьте обережні у вихідні, ви мо
жете легко потрапити в авантюрну історію. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Небезпечно 
покладатися тільки на розум, але й втрачати 
голову від пристрасті також не варто. Доля не
одмінно чимось вас порадує, але головне за
вдання – зрозуміти, що це саме те, що вам по
трібно. Складні переговори з діловими парт
нерами виявляться успішними.

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Дайте спокій 
старим проблемам і сконцентруйтеся на но
вих ідеях. Вам знадобляться зібраність і тер
піння, зате ви зможете досягти значних успі
хів. У вирішенні проблем ви можете розрахо
вувати тільки на свої сили. У вихідні було б до
бре влаштувати поїздку на природу. 

РИБИ (20.02-20.03). Найважливіші для 
вас питання зараз стосуються особистого 
життя. Вам необхідно визначитися, чого ви хо
чете. Час покінчити з ілюзіями й завершити 
стосунки, які себе вичерпали. Змініть систему 
цінностей, і ви побачите, як зміниться ваше 
сприйняття світу. Потрібно допомагати навко
лишнім, але не треба звалювати всі проблеми 
на себе.

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Васса. 7. Атас. 8. Морг. 9. 
Ринок. 11. Ок. 13. Дар. 14. Ша. 15. Новосілля. 16. Лтд. 17. Ася. 19. 
Зпс. 21. Мавпа. 22. Тше. 24. Впп. 26. Ляп. 28. Каменепад. 30. 
От. 31. Кнр. 32. Тв. 33. Заява. 35. Трал. 36. Амур. 37. Мокко.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Закон. 2. Вар. 3. Асидол. 4. 
Сморід. 5. Аок. 6. Зграя. 10. Наставляння. 12. Кокс. 14. Шлюп. 17. 
Аут. 18. Яме. 19. Зав. 20. Сап. 23. Штат. 25. Плат. 26. Лекало. 27. 
Первак. 28. Коата. 29. Двері. 33. Зам. 34. Амо.

Відповіді до кросворда у номері № 32:

ДоЗВІллЯ

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Олег Шпак, військовий журналіст (Чернігів)
«Сидимо оце, намагаємося залишки радіоли 

«Рігонда», купленої татком десь у 1973 році, пере-
робити на тумбочку. Вміли тоді з дерева будувати! 
Які я тоді офігенні «пласти» на цій «вертушці» слу-
хав! «Бітли», «Роллінги», «По волне моей памяти». І 

як пахло в кімнаті повітря, нагріте лампами радіоли. І скільки 
мрій про майбутнє викликало зелене світло індикатора і під-
свічена скляна панель із позначенням усіх міст світу»...

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«Щоденно в нашій голові виникає близько 

60 тисяч думок. І фактично 95% з них ідентичні 
вчорашнім думкам. Ми думаємо категоріями. 
Однаковими думками. Переважно негативними. 
Ми занадто багато часу приділяємо минулому та 
стаємо полоненими власного минулого. І цими 
думками ми руйнуємо себе».

Олександр Ясенчук, активіст (Чернігів)
«Здійснилася давня мрія – відвідав Троїцьку 

церкву, споруджену за часів Хмельницького у 
с. Новий Білоус Білоуської сотні Чернігівського 
полку. Найстаріший стародавній храм на Черні-
гівщині! Решту древніх розвалили комуністи. По-
руч із храмом дзвіниця, споруджена у 1739 р. Та-
кий храм у літературі називають «козацьким». У ХІХ ст. до пер-
вісного тридільного об’єму церкви з півночі, півдня і заходу зро-
блені прямокутні прируби із входами, оформленими портика-
ми. Так само портиком оформили вхід до дзвіниці. В часи спо-
рудження церкви село Новий Білоус називалося Євтухів Білоус. 
Поруч із храмом могила нащадка чернігівського полковника і 
побратима гетьмана Івана Мазепи Дуніна-Борковського».

Астрологiчний прогноз на 17 – 23 серпня  2020 року

Ірина Соломаха, 
активістка (Чернігів)

«Годування диких качок урівноважує і заспо-
коює. Мій рецепт (перевірено на собі неоднора-
зово)».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Самка кота. 6. Верхня частина 
діжки, скрині й т. ін., якою їх закривають. 7. Почуття сильно
го обурення. 8. Тип рослинності, що об’єднує хвойні ліси 
північного помірного поясу. 9. Багаторічна тропічна й суб
тропічна трав’яниста рослина з довгастим м’ясистим лис
тям, укритим по краю шипами. 10. Отвір або місце для про
ходу в середину приміщення і т. ін. 12. Витка кущова або де
ревна рослина. 15. Українська Народна Республіка. 17. 
«Чорнії брови, карії ...». 19. Найвища мета, до якої прагнуть 
люди і яка керує їхньою діяльністю. 22. Пророк, який нале
жав до 13 «малих» пророків Старого Завіту. 23. Голчастий 
виріст у деяких рослин; колючка (розм.). 24. Велика хижа 
морська риба. 27. Автоматична телефонна станція. 28. Пе
редача м’яча, шайби і т. ін. комунебудь із гравців своєї ко
манди. 30. Вироби зі здобного тіста. 33. Річка в Актюбін
ській і Атирауській областях Казахстану. 35. Певна кількість 
будьчого. 37. Спів. 38. Угода про виконання якогонебудь 
зобов’язання тією особою, що програє. 39. За біблійною 
легендою — місце блаженного існування Адама та Єви. 40. 
Металева плита на друкарському верстаті, на якій установ
люють друкарську форму.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Англійський фізіолог, один з осно
воположників біофізики і дослідження операцій. 2. Бой
лер. 3. Прокладка під гайку або головку гвинта, яка має фор
му плоского кільця. 4. Багаторічна тропічна й субтропічна 
трав’яниста рослина з грубим, м’ясистим великим листям, з 
якого виробляють волокно. 5. Країна в Південній Америці. 9. 
Гора в Західній Африці, на території Того. 11. Державна авто
мобільна інспекція. 13. Річка в Південній Азії, яка витікає з 
Тибету й впадає в Індійський океан. 14. Ізраїльська естрад
на співачка й автор пісень, разом із Мірою Авад представля
ла Ізраїль на Пісенному конкурсі «Євробачення» 2009 року в 
Москві з піснею «Має бути інший шлях». 16. Тимчасове при

міщення із тканини, шкіри, рідше з гілля, що напина
ється на каркас; шатро. 18. Вістка, повідомлення 
про кого, щонебудь. 19. Титул японського Імпера
тора ҐоСакураматі. 20. Австралійський страус. 21. 
Лінійно обмежений автомат. 25. Один з пари легко
го спортивного взуття на гумовій підошві. 26. У рос
лини — комплекс тканин, що ними органічні речови
ни переміщуються від листків до коріння. 27. Здиву
вання, незадоволення. 29. Сполучені Штати. 30. 
Заповіт, настанова, порада, побажання, дані на
ступним поколінням або послідовникам. 31. Роз
критий рот, у якому видніються зуби. 32. Курорт на 
Чорному морі, один з мікрорайонів в Адлерському 
районі міста Сочі, його історичний центр. 34. Захво
рювання людини й тварин, що виникає внаслідок 
потрапляння й перебування в тканинах або порож
нинах організму личинок мух і ґедзів. 36. Пристрій, 
за допомогою якого зчіплюють між собою машини, 
вагони і т. ін.

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »
Продам ав

томобіль ВАЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне, Ічнян
ський район. 

Тел. 0974228831.

Продам будинок у селі 
Мартинівка Ічнянського району. 
Поруч ліс, ставки, річка. Зручна 
транспортна розв’яз ка. Ціна до
говірна. Тел. 0685320031.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Про
біг – 55 тис. км. У гарному стані. 
Ічня. Тел. 0979913392.

Продам приватизовану земель
ну ділянку 10 соток з сараєм та 
недобудованим будинком, м. Іч
ня. Тел. 0960853225.

Терміново продам добротний 
будинок у центрі с. Феськівка 
Менського району. 25 соток, сад. 
Опалення газове й пічне, є хлів, 
колодязь, два гаражі. Тел. 096
6190435, 0961969639.

Продам земельну ділянку в ма
льовничому місці – в селі Рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. 
І всього за 70 км від Києва. Пре
красна природа, чисте повітря. 
Поруч із ділянкою світло, газ, хо
роша дорога. Тел. 0930263618.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договір
на.  Тел. 0674606090. Микола.

Продам приватизовану земель
ну ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами,  м. 
Мена. Тел. 0932266074.

Куплю стару газову колонку, хо
лодильник, пральну машинку, ра
дянський телевізор, радіодеталі 
та плати. Тел. 0931393022, 
0663080011.

Продам будинок у Бахмачі, біля 
залізничного вокзалу, газ, вода, 
6 соток землі. Ціна договірна. 
Тел. 0965518914.

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Тел. 0974228831.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху


